
COMUNE DI SAN MARCELLINO
(Provincia di Caserta)

COPIA CONFORME

Registro Generale n. 987

DETERMINAZIONE AREA TECNICA

Registro Interno n. 474 DEL 04-09-2023

Oggetto: "INTERVENTI DI EFFICIENTAMENTO ENERGETICO E SVILUPPO 
TERRITORIALE SOSTENIBILE ART.1 COMMA 29 LEGGE N.160 DEL 
27/12/2019. ANNO 2023"  COMUNICAZIONE DI CONCLUSIONE DEL 
PROCEDIMENTO AVVIATO, AI SENSI DEGLI ART. 7 E SEGUENTI 
DELLA LEGGE 241/90. ANNULLAMENTO D'UFFICIO IN VIA DI 
AUTOTUTELA DELLA D.D. N. 721/354 DEL 20/06/2023 DI 
AGGIUDICAZIONE DELLAPPALTO E CONSEGUENTE REVOCA.

L'anno   duemilaventitre addì   quattro del mese di settembre, presso i locali di questo Municipio,
Visto il decreto a firma del Sindaco con il quale il Sottoscritto viene nominato responsabile di Area;
Vista la legge 241/1990 e successive modificazioni;
Visto il decreto legislativo n. 267 del 18.08.2000, art. 107 comma 3 lettera d) ; 

Il RESPONSABILE DELL’AREA in epigrafe,  
Adotta la seguente

DETERMINAZIONE

VISTO:
- L’art. 1, comma 29, della legge 27 dicembre 2019, n. 160 (Bilancio di previsione dello Stato per 
l’anno finanziano 2020 e bilancio pluriennale per il triennio 2020-2022), prevede “l'assegnazione ai 
comuni, nel limite complessivo di 500 milioni di euro annui, di contributi per investimenti destinati 
ad opere pubbliche” e che tali contributi sono concessi “per ciascuno degli anni dal 2020 al 2024”. 
In particolare i contributi hanno ad oggetto investimenti “in materia di a) Efficientamento 
energetico, ivi compresi interventi volti all'Efficientamento dell'illuminazione pubblica, al risparmio 
energetico degli edifici di proprietà pubblica e di edilizia residenziale pubblica, nonché 
all'installazione di impianti per la produzione di energia da fonti rinnovabili; b) sviluppo territoriale 
sostenibile, ivi compresi interventi in materia di mobilità sostenibile, nonché interventi per 
l'adeguamento e la messa in sicurezza di scuole, edifici pubblici e patrimonio comunale e per 
l'abbattimento delle barriere architettoniche”; 
- ai sensi dell'art.1, comma 30, della Legge citata “il contributo è attribuito ai comuni in misura 
differenziata, sulla base della popolazione residente alla data del 01/01/2018”, e che, ai sensi 
dell’art.1 comma 31 “il comune beneficiario può finanziare uno o più lavori pubblici, a condizione 



che gli stessi non siano già integralmente finanziati da altri soggetti e che siano aggiuntivi rispetto a 
quelli da avviare nella prima annualità dei programmi triennali di cui all'articolo 21 del codice dei 
contratti pubblici, di cui al decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50"; 
- Con Decreto del Ministero dell’Interno – Dipartimento per gli Affari interni e territoriali del 
14/01/2020 si provvedeva ad assegnare a ciascun Comune indicato negli allegati A-G dello stesso 
Decreto le somme innanzi previste, stabilendo altresì che il comune beneficiario del contributo “è 
tenuto ad iniziare l'esecuzione dei lavori entro il 15 settembre 2020” (art. comma 3) e che “I 
contributi sono erogati ai comuni beneficiari, per una prima quota, pari al 50 per cento, previa 
verifica dell'avvenuto inizio, entro II 15 settembre 2020, dell'esecuzione del lavori attraverso II 
sistema di monitoraggio di cui all'art. 2 del presente decreto” e “per una seconda quota, pari al 
restante 50 per cento, previa trasmissione del certificato di collaudo o del certificato di regolare 
esecuzione rilasciato dal direttore del lavori, al sensi dell'articolo 102 del codice di cui al decreto 
legislativo 18 aprile 2016, n. 50”; 
- con decreto del 30 gennaio 2020 del Ministero dell’Interno, la medesima misura del contributo 
pari ad € 90.000,00 è stata assegnata anche per le annualità dal 2021 al 2024; 
- Il comune beneficiario del contributo, relativamente all’annualità 2023, è tenuto ad iniziare 
l'esecuzione dei lavori per la realizzazione delle opere pubbliche entro il 15 settembre 2023, sia nel 
caso di nuovi lavori che nel caso di ampliamenti di opere già previste e finanziate; 
PRESO ATTO CHE Il Comune di San Marcellino (CE) risulta assegnatario di un contributo di 
Euro 90.000,00 IVA inclusa, secondo quanto previsto dall’art.1 comma 30 lett.a) della Legge 
n.160/2019;
DATO ATTO CHE questa Amministrazione intende provvedere alla realizzazione dell’intervento 
ad oggetto: “INTERVENTI DI EFFICIENTAMENTO ENERGETICO E SVILUPPO 
TERRITORIALE SOSTENIBILE ART.1 COMMA 29 LEGGE N.160 DEL 27/12/2019. ANNO 
2023”;
VISTO:
 la Deliberazione della Giunta Comunale n. 124 del 20/09/2022 con la quale veniva nominato il 

R.U.P. dell’intervento nella persona dell’ing. Michele Di Luise, Responsabile Area Tecnica;
  la Deliberazione della Giunta Comunale n. 130 del 11/10/2022 di approvazione del Progetto di 

fattibilità tecnica ed economica ad oggetto “INTERVENTI DI EFFICIENTAMENTO 
ENERGETICO E SVILUPPO TERRITORIALE SOSTENIBILE ART.1 COMMA 29 LEGGE 
N.160 DEL 27/12/2019. ANNO 2023” dell’importo complessivo di € 90.000,00, sia nelle aree 
urbane che extra-urbane del territorio comunale e nei limiti delle risorse assegnate;

 la Deliberazione della Giunta Comunale n. 28 del 07/03/2023 di approvazione del Progetto di 
fattibilità tecnica ed economica ad oggetto “INTERVENTI DI EFFICIENTAMENTO 
ENERGETICO E SVILUPPO TERRITORIALE SOSTENIBILE ART.1 COMMA 29 LEGGE 
N.160 DEL 27/12/2019. ANNO 2023” dell’importo complessivo di € 90.000,00, redatto dal 
Responsabile Area Tecnica Ing. Michele Di Luise;

PRESO ATTO CHE il contributo complessivo assegnato al Comune di San Marcellino è pari ad € 
90.000,00;
VISTO altresì il progetto definitivo/Esecutivo redatto dal sottoscritto Ing. Michele Di Luise per 
“INTERVENTI DI EFFICIENTAMENTO ENERGETICO E SVILUPPO TERRITORIALE 
SOSTENIBILE ART.1 COMMA 29 LEGGE N.160 DEL 27/12/2019. ANNO 2023” - CUP: 
E36I22000100006, costituito dai seguenti elaborati:

 Computo metrico
 Elenco prezzi
 Relazione tecnica 
 Quadro economico
 PSC
 Capitolato speciale di appalto
 Cronoprogramma



con il discendente quadro economico:

DATO ATTO che ai sensi dell'art.147-bis c. 1 D. Lgs. 267/2000, come modificato dall’art. 3 
comma 1, lett. B), D.L. 174/2012, convertito con modificazioni dalla L. 213/2012, si attesta che 
sulla presente proposta deliberativa è stato effettuato il controllo di regolarità amministrativa e 
contabile con riferimento al rispetto delle vigenti normative ed alla compatibilità della spesa in 
entrata con le risorse finanziarie e con le norme di settore;
ACQUISITO il CUP: E36I22000100006 per questo intervento;
RILEVATO che, in adempimento al quadro normativo sulla tracciabilità dei flussi finanziari (legge 
n. 136/2010, come modificata dal D.L. n. 187/2010, convertito con modificazione di legge n. 
217/20109 alla procedura di spesa riveniente dal presente atto è stato assegnato il codice identificati 
di Gara, CIG: 9733477F4E;
DATO ATTO che con determina dirigenziale n.186/376 del 23/03/2023 è stata indetta gara 
relativamente ai lavori “INTERVENTI DI EFFICIENTAMENTO ENERGETICO E SVILUPPO 
TERRITORIALE SOSTENIBILE ART.1 COMMA 29 LEGGE N.160 DEL 27/12/2019. ANNO 
2023” - CUP: E36I22000100006 mediante procedura telematica ai sensi dell’art. 56 del 
D.Lgs.50/2016 e approvato i modelli di gara; 
PRESO ATTO che con determina dirigenziale n. 278/577 del 16/05/2023 è stato affidato il 
Servizio di Direzione dei Lavori Coordinamento per la Sicurezza in Fase di Esecuzione e 
Contabilità relativamente ai lavori ad oggetto: “INTERVENTI DI EFFICIENTAMENTO 
ENERGETICO E SVILUPPO TERRITORIALE SOSTENIBILE ART.1 COMMA 29 LEGGE 
N.160 DEL 27/12/2019. ANNO 2023” all’ ing. Luigi Cantile C.F.: CNTLGU88C20A512C P.IVA 
04724730611 con sede in Frignano (CE) via XX Settembre,4 – 81030 che ha offerto l’importo di € 
4.500,00 oltre CNPAIA (4%) oltre IVA (22%) e per complessivi € 5.709,60;
PRESO ATTO del verbale di gara prot. 07612 - del 25-05-2023;
PREMESSO che 
- Con determina dirigenziale n. 354/721 del 20.06.2023 sono stati aggiudicati i lavori ad oggetto 

INTERVENTI DI EFFICIENTAMENTO ENERGETICO E SVILUPPO TERRITORIALE 



SOSTENIBILE ART.1 COMMA 29 LEGGE N.160 DEL 27/12/2019. ANNO 2023” 
all’operatore economico ILAN COSTRUZIONI SRLS P.IVA 04415600610, con sede legale in 
LUSCIANO via Della Repubblica n. 8 che ha offerto l’importo pari ad € 65.278,36 oltre oneri 
della sicurezza per € 2.169,89 oltre IVA (10%) per € 6.744,85 e per complessivi € 74.193,07;

- In data 24 luglio 2023, a mezzo pec, è stato inviato l’invito a stipula all’O.E. ILAN 
COSTRUZIONI SRLS P.IVA 04415600610, con sede legale in LUSCIANO via Della 
Repubblica n. 8;

- In data 2 agosto 2023, a mezzo pec, è stato inviato un sollecito per l’invito a stipula all’O.E. 
ILAN COSTRUZIONI SRLS P.IVA 04415600610, con sede legale in LUSCIANO via Della 
Repubblica n. 8, a cui non è stato dato alcun riscontro entro i 5 giorni stabiliti dalla nota stessa;

VISTO l’art. 32 comma 8 del D.Lgs. n. 50/2016 <<Se la stipulazione del contratto non avviene nel 
termine fissato, l’aggiudicatario può, mediante atto notificato alla stazione appaltante, sciogliersi da 
ogni vincolo o recedere dal contratto. All’aggiudicatario non spetta alcun indennizzo, salvo il 
rimborso delle spese contrattuali documentate.>>
VISTO, altresì, l’art. 18 comma 6 del D.Lgs. n.36/2023 <<la mancata stipula del contratto nel 
termine fissato per fatto dell’aggiudicatario può costituire motivo di revoca dell’aggiudicazione>>;
VISTO, ALTRESI’, CHE
- Con nota inviata a mezzo pec, al protocollo generale dell’Ente n.12446 del 23/08/2023 è stato 

comunicato l’avvio del procedimento volto all’annullamento d’ufficio in via di autotutela della 
D.D. n.721/354 del 20/06/2023 di aggiudicazione dell’appalto;

RILEVATO CHE entro il termine dei dieci giorni, ai sensi dell’art. 10 della Legge n.241/1990 e 
ss.mm.ii., non sono pervenute memorie scritte e/o documenti;
RITENUTO, pertanto, necessario ed opportuno procedere all’annullamento in via di autotutela 
d’Ufficio della D.D. n. 354/721 del 20/06/2023;
CONSIDERATO, pertanto, che l’annullamento in autotutela si presenta doveroso e vincolante per 
l’Amministrazione procedente;
VISTI: 
- La Legge Regionale n.9/1983 e il regolamento n.4/2010; 
- Gli artt. 2 e 7 della Legge n.241/90 e ss.mm.ii.;
- il Decreto Sindacale n.12 del 12/07/2022 di conferimento al sottoscritto dell’incarico di 
responsabile dell’Area Tecnica; 
- il D. L.gvo n.267/00; 
Tutto ciò premesso e considerato;

DETERMINA

1. DI PRENDERE ATTO della premessa e di considerarla parte integrante e sostanziale del 
presente provvedimento;

2. DI PROCEDERE, per quanto sopra, all’annullamento d’ufficio in via di autotutela, art. 21 
nonies della Legge n.241/1990 e ss.mm.ii., della D.D. n. 354/721 del 20/06/2023 ed alla 
conseguente revoca dell’affidamento dei lavori di cui alla D.D. n. 354/721 del 20/06/2023;

3. DI PROCEDERE, altresì, con separato atto all’aggiudicazione al secondo in graduatoria, 
previa verifica dei requisiti tecnico-professionali, come previsto dalla normativa vigente in 
materia di LL.PP.;

4. DARE ATTO che il presente atto sarà pubblicato sul sito web istituzionale dell’Ente;
5. DI DARE ATTO, nell’adozione del presente provvedimento, ai sensi dell’art. 6 bis della l. 

241/90 come introdotto dall’art. 1, comma 41 della l. 190/12, di non trovarsi nelle 
condizioni di conflitto di interesse, anche potenziale;

6. DI ATTESTARE CHE la presente determinazione è stata sottoposta al controllo di 
regolarità amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del TUEL e che con la 
sottoscrizione si rilascia parere di regolarità tecnica favorevole.



7. DARE ATTO che ai sensi del D. Lgs. n. 196/2003 e del Regolamento Europeo 679/2016 i 
dati forniti saranno trattati con le modalità e per le finalità di legge;

8. DI STABILIRE che copia della presente determinazione sia comunicata all’Ufficio 
competente per gli adempimenti ulteriori, ed alla ditta Ilan Costruzioni s.r.l.s. con sede 
legale in Lusciano (CE) alla via Della Repubblica civ.08, P.IVA 04415600610;

9. AVVERSO il presente provvedimento è ammesso ricorso al TAR entro il termine di 60 
giorni alla data di affissione all’albo pretorio del Comune ovvero ricorso straordinario al 
Capo dello Stato entro il termine di 120 giorni.

Data, 04-09-2023 IL RESPONSABILE
AREA TECNICA

F.to Ing. Michele Di Luise



Parere ai sensi dell’articolo 147 bis comma 1, del Decreto Legislativo 18.8.2000 n. 267 e successive 
modificazioni.
In ordine alla regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa 
inerente la presente determinazione si esprime parere FAVOREVOLE.

San Marcellino, 04-09-2023 Il Responsabile dell’Area
F.to Ing. Michele Di Luise

Si appone il visto di regolarità contabile. Favorevole

PROSPETTO IMPEGNI, SUB-IMPEGNI, LIQUIDAZIONI

Capitolo/Art Importo Anno Imp. N. Data Impegno Descrizione Capitolo Codice di 
Bilancio Liq N.

Data, 05-09-2023 Il Responsabile Area Finanziaria
F.to  Marco Dott. Gagliarde

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Della suestesa determinazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio per 15 giorni 
consecutivi dal 05-09-2023 al 20-09-2023 con numero 1503

Il Responsabile dell’Area
F.to Ing. Michele Di Luise

È copia conforme all’originale

Lì, 05-09-2023

Il Responsabile dell’Area
Ing. Michele Di Luise

__________________________


